
Abstrakt 

Práce se zabývá vzájemným vztahem sociálních struktur a individuálního jednání 

v procesu migrace. Cílem je kontextuální výklad motivů a strategií přesunu dvou generací 

Čechů do Berlína. Generace krajanů, která odešla mezi lety 1968-1989 a generace migrujících, 

která se přestěhovala po vstupu České republiky do Evropské unie. Koncentrace na význam 

času(ů) a míst(a) v procesu migrace umožňuje srovnání generací a je klíčem k pochopení 

interakce struktur a jednání. 

Teoreticko-metodologický rámec tvoří pojetí teorie praktik od Karen O’Reilly (2012), 

pro interpretaci významu času(ů) byla využita výzkumná perspektiva životních drah, pro 

význam míst(a) koncept migračních sítí a transnacionalismu. Jádrem empirické části je analýza 

etnografického materiálu, který zahrnuje poznámky ze zúčastněného pozorování a hloubkové 

narativní rozhovory s biografickými prvky (mikro-úroveň). Interpretace motivů a strategií 

přesunu i významu sociálních sítí a praktik aktérů je zasazena do širších struktur a událostí – 

tj. historicko-geografického vztahu mezi zeměmi a politicko-právních podmínek migrace 

(makro-úroveň), stejně jako zvažuje načasování migrace jako události v individuálním a 

institucionálním životě (mezo-úroveň). 

Zatímco u krajanů širší struktury definovaly migraci z hlediska času a význam míst 

(skrze sociální vazby v místech) určoval migraci dle práva, u migrujících je tomu naopak: 

struktury (načasování) definují migraci z hlediska práva a význam místa určuje charakter 

migrace z hlediska času.  


